高平市教育局文件

高教政字〔2021〕11号

关于市政协七届一次会议第86号提案的
答 复

尊敬的崔玲玲委员：

您好！您所提出的“关于让党史走进中小学课堂的建议”

收悉。经我们认真研究后，现答复如下：

一、您提出的建议很好，对于我们进一步加强青少年党

史学习教育工作很有启发和帮助。

二、关于您所提出的“关于让党史走进中小学课堂的建

议”，需要指出的是：今年以来，我们高度重视党史学习教

育，制定了《高平市教育系统开展党史学习教育的实施方

案》，其中一项重要内容就是要求突出抓好青少年学习教育。

同时，为切实在青少年中开展好党史学习教育，还专门印发

了《关于在全市青少年中组织开展“从小学党史 永远跟党走”

党史学习教育主题系列活动的通知》，本着“以点带面、以

活动强引领”的原则，面向全市中小学校开展“十、百、千、

万”主题活动，确保党史学习教育覆盖全市青少年。

“十”即“十项教育实践”，包括：开展一次“学习新

思想 做好接班人阅读活动”；听一次党史专题讲座；参观一

次党史展览或纪念场馆；开展一次党史主题团（队）日、班

会活动；写一篇党史学习体会文章；举办一次中小学生电影

周活动；征集推广一批思政课教师党史教育专题集体备课成

果；组织一次党史教育微展览；组织一次红色研学实践活动；

组织观看“开学第一课”节目。“百”即：“百名师生展

播”，包括：百名教师讲党史——组织全市思政课教师开展

讲党史微课（微视频）征集活动；百名学生话成长——组织

开展全市中小学生党史学习分享活动。“千”即：“千人经

典传唱”，在义务教育阶段学校组织开展“童心向党”歌咏

活动。“万”即：“万名学生观展”，在全市各中小学组织

开展“百年党史”情景剧展演活动。

市教育工委、教育局结合工作实际，先后组织开展了

“全市中小学思政课教师集体备课暨优秀教案评训活动”；

聘请省级专家在全市教育系统举办了 700 余名思政课教师和

校长参加的“中小学思政课教师教育理论暨党史学习教育培

训”；与市党史研究室、市关工委联合组建成立中小学生党

史学习教育宣讲团，开展了 30 场覆盖全市所有乡（镇、办）、

市直中小学和民办学校的宣讲报告会。围绕“祭英烈、学党

史、做新人”主题，以缅怀先烈为重点，通过就近就便深入

革命纪念馆、烈士陵园等场所开展了清明节线上线下祭扫活

动。采取党史教育与课堂相结合、与重大节日活动相结合、

与艺术教育相结合的办法，面向全市中小学生开展了“十项

教育实践、百名学生话成长、千人经典传唱和万名学生观展

情景剧”的“十百千万”主题活动、演讲讲故事征文和书法

绘画比赛等系列活动，切实做到党史学习教育覆盖。并将党

史微课、学生微视频等优秀作品在“高平教育微信公众号”

进行展播，进行线上分享活动。

三、针对您提出的“关于让党史走进中小学课堂的建

议”，在今后的工作中，我们将认真考虑您的建议，加强统

筹协调、强化组织领导，进一步推进全市中小学校的党史学

习教育。

一是继续倡导全市各级各类学校充分利用本地革命纪念

馆、烈士纪念碑、烈士陵园等红色资源，结合清明节、五四、

抗战纪念日、烈士纪念日、国庆等重要节庆日，广泛组织中

小学生进行参观学习，强化实践锻炼，增强爱国、爱党、爱

社会主义情感。

二是市党史研究室是研究撰写我市党史的专职机构，今

后，我们将积极协调市党史研究室、文化局等部门，充分结

合我市的党史资源，做好高平党史的宣传讲解，让更多的中

小学生了解高平的建党历史、改革开放史和经济社会发展成

就。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对教育工作的支持、关心，欢迎今后提出更加宝

贵的意见。

此致

敬礼

领导签字：

承办人员：李进步 李振林

联系电话：2268900

高平市教育局

2021 年 7 月 7 日